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Domácí násilí a přehled právní úpravy v ČR

Anotace

Předložená bakalářská práce Domácí násilí a přehled právní úpravy v ČR je

uvedením do problematiky domácího násilí z hlediska české legislativy. Zabývá se

právní oblastí domácího násilí, zejména právní ochranou pro osoby ohrožené

domácím násilím.

V první části je popsána problematika domácího násilí v obecné rovině a na

základě studia dostupné české literatury odpovídá na základní otázky, které se s tímto

tématem pojí: co je podstatou domácího násilí, jaké jsou jeho základní formy a

příčiny, jakou bezprostřední i následnou pomoc týrané osobě poskytnout.

V druhé části se práce zaměřuje na právní rámec ochrany před domácím

násilím v českém právu. Popisuje novelu trestního zákona, která upravuje skutkovou

podstatu trestného činu dle § 215a - nyní § 199, kterým se mění sazby odnětí svobody,

dále trestní zákoník – maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, zákonem o

přestupcích, zákonem o policii, který upravuje institut vykázání, občanským soudním

řádem a občanským zákoníkem, a v neposlední řadě zákonem o sociálních službách,

který upravuje intervenční centra (pro osoby ohrožené domácím násilím).Tato část

také popisuje nebezpečné pronásledování podle § 354 trestního zákoníku, který vešel

v účinnost dne 1. 1. 2010.

Ve třetí části jsou popsány praktické zkušenosti z intervenčního centra. Zde je

popsána činnost centra a následná kazuistika ohrožené osoby, a rozhovor s poručíkem

Policie ČR – vedoucím oddělení MOP Jarov.

Klí čová slova:

Domácí násilí, ochrana před domácím násilí, násilná osoba, vykázaná osoba, ohrožená

osoba, vykázání, předběžné opatření, trest odnětí svobody
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Domestic violence and an overview of regulation in the Czech Republic

Summary

This bachelor dissertation Domestic violence and an overview of regulation in

the Czech Republic is an introduction into problems of domestic violence from the

perspective of the Czech legislation. The work covers legal area of domestic violence,

especially includes points of legal protection for vulnerable people affected by

domestic violence.

The first part describes the issue of domestic violence in general and it is

based on studies of the available Czech literature, it answers the fundamental

questions associated with following topics: Where the roots of domestic violence are,

what the basic forms and reasons of domestic violence are, what immediate help or

assistance we should provide to the abused person.

The second part is focused on the legal framework of protection from

domestic violence that is anchored in the Czech law. It describes the amendment of

the Penal Code, which governs the merits of a criminal offense according to § 215a -

now § 199, by which it amends the rates of imprisonment, the Penal Code -

obstructing an official decision and ejections, the Law of penal offence, the law of the

Police Act, which governs the Institute of ejection, the Civil Procedure Code and the

Civil Code, and finally, the Social Services Act, which governs intervention centers

(for people affected by domestic violence).

This section also describes the risk of persecution under § 354 of the Penal

Code, which came into force on 1st January 2010. The third section describes the

practical experience from the intervention center. There is a description of activities of

the center and the following case study of people at risk, and an interview with the

Police LT – the Head of the MOP Jarov.

Key words:

Domestic violence, protection against domestic violence,violent person, ejected

person, a person at risk, institute of ejection, interim procedure, imprisonment.
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Úvod
Není na světě nic hroznějšího než nenáviděný domov. Být nešťasten ve

styku s jinými lidmi je přirozené, ale být nešťasten doma přirozené není.

BLAISE PASCAL

Problematika domácího násilí je ve společnosti stále diskutovaným

tématem. V nynější době je v České republice informovanost o domácím

násilím mnohem větší než byla např. před třiceti lety, kdy se o tomto problému

nemluvilo, byl jedním ze společenských tabu. Tato neinformovanost dala ve

společnosti možnost vzniku různým předsudkům a mýtům o domácím násilí.

Jedním z mýtů panujících ohledně domácího násilí je i přesvědčení, že násilí je

pácháno pouze na ženách, a to na ženách slabých a nevzdělaných. Realita je

však jiná. Týrání zasahuje do všech vrstev a týká se všech forem vztahů.

Existují různé formy násilí ve vztazích mezi mužem a ženou. Týráni bývají

i někteří muži svými partnerkami, družkami nebo dětmi. Pro tento druh násilí

je charakteristické to, že převažují různé psychické formy nátlaku vyhrožování

a vydírání. Výjimkou není ale ani fyzické násilí. Množí se případy týrání dětí,

zdravotně postižených lidí či různé formy týrání ve vztazích homosexuálů.Také

se domácí násilí bohužel týká i seniorů. Senioři jsou totiž díky svým sníženým

fyzickým schopnostem - a často také určité závislosti na blízkých - poměrně

snadným terčem útoků ze strany svých potomků. Navzdory výše uvedenému je

v drtivé většině případů domácí násilí pácháno muži na ženách, a proto věnuji

pozornost ve své práci právním aspektům právě tohoto problému.

V problematice domácího násilí byl vedle zvýšené informovanosti souběžně

učiněn významný krok i v legislativě. A to zejména díky přijetí zákona č.

135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím
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násilím (dále jen „zákon o ochraně před DN“), který nabyl účinnosti 1. 1. 2007

a nově zavedl do českého právního řádu např. institut vykázání.

Téma bakalářské práce „Domácí násilí a přehled právní úpravy v ČR“ jsem

si zvolila především z důvodu, abych zjistila či odhalila, jak se s tímto

fenoménem vypořádala právě nová česká právní úprava, jaké možnosti ochrany

obětem domácího násilí poskytuje a jaké jsou zkušenosti odborníků s její

aplikací.

S tímto tématem jsem se již v minulosti zabývala, a to při psaní mé

Absolventské práci. Z ní jsem při psaní bakalářské práce vycházela, avšak

zásadně jsem ji pozměnila a doplnila. Své praktické dovednosti a zkušenosti o

této problematice a institutu vykázání čerpám z Intervenčního centra – pro

osoby ohrožené domácím násilím. Zde jsem měla možnost nahlédnout hlouběji

do oblasti týrání žen a následně do právní problematiky vykázání.

V první části své bakalářské práce se zabývám problematikou domácího

násilí v obecné rovině a na základě studia dostupné české literatury odpovídám

na základní otázky, které se s tímto tématem pojí: co je podstatou domácího

násilí, jaké jsou jeho základní formy a příčiny, jakou bezprostřední i následnou

pomoc týrané osobě poskytnout. V druhé části se zaměřuji na právní rámec

ochrany před domácím násilím v českém právu a jeho vývoj. Nejprve se

stručně věnuji novele trestního zákona, která s účinností k 1. 6. 2004 do

českého trestního práva zakotvila novou skutkovou podstatu trestného činu

týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě, dále se pak

zabývám komplexní právní úpravou, kterou přinesl přelomový zákon o ochraně

před domácím násilím, - institutem vykázání dle zákona o Policii České

republiky, novou skutkovou podstatou maření výkonu úředního rozhodnutí a

vykázání, doplněním zvláštního předběžného opatření a souvisejícími
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ustanoveními do občanského soudního řádu, a v neposlední řadě zákonem o

sociálních službách, který upravil působnost intervenčních center pro osoby

ohrožené domácím násilím.V této části se rovněž věnuji nové skutkové

podstatě nebezpečné pronásledování, která je obsažená v novém trestním

zákoníku. Důvodem pro uvedení tohoto nového trestného činu v mé práci je

skutečnost, že nebezpečné pronásledování může v některých případech volně

navazovat na domácí násilí. Odejde-li např. po rozvodu manželství oběť

domácího násilí z domácnosti, zamezí tak dalšímu páchání násilí na své osobě,

avšak násilná osoba pak v některých případech „alespoň“ ohroženou osobu

nebezpečně pronásleduje, třeba tím, že jí vytrvale kontaktuje prostřednictvím

e-mailu či mobilního telefonu. Ve třetí části čerpám ze svých praktických

zkušeností, které jsem získala při praxi v Intervenčním centru pro osoby

ohrožené domácím násilím. Zde popisuji činnost centra a následně uvádím

kazuistiku ohrožené osoby, s níž jsem se v centru setkala. Tato část obsahuje i

rozhovor s poručíkem – vedoucím oddělení MOP Jarov, který se v rámci své

práce s domácím násilím každodenně setkává.

Cíl práce:
Cílem mé práce je podat přehled stávající právní úpravy související s

problematikou ochrany před domácím násilím v českém právním řádu. Stručně

nastíním genezi této úpravy.
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1. Co je domácí násilí?
Za definici domácího násilí v širším slova smyslu se považuje definice

formulovaná Radou Evropy z roku 1985: „Násilné chování v rodině zahrnuje


[…]


mezi rodiči, si sebou nesou negativní zkušenosti do svých životů.

Hlavním cílem této práce bylo podat přehled stávající právní úpravy

související s problematikou ochrany před domácím násilím v českém právním

řádu a stručně nastínit genezi této úpravy.

Zjistila jsem, že zákonná úprava nespočívá na třech hlavních pilířích.

Jednak umožňuje uložit násilné osobě omezení, což je realizováno instituty

vykázání a předběžného opatření. Dále zákon zajišťuje sociální pomoc

ohrožené osobě ze strany intervenčního centra a v neposlední řadě využívá

prostředků trestního práva v situacích, kdy již byla naplněna skutková podstata
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trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí, případně kdy násilná

osoba nerespektovala omezení, jež jí byla uložena.

Na své praxi v intervenčním centru jsem se zaměřila zejména na právní

oblast, která se týkala institutu vykázání a s tím související předběžné opatření.

Měla jsem možnost institut vykázání konzultovat s poručíkem – vedoucím

místního oddělení Police ČR.

Zjistila jsem, že institut vykázání, který u nás platí čtyři roky, se hojně

využívá. Ve většině případů je velmi užitečný, protože ohrožená osoba bývá

často přímo v ohrožení života a tímto institutem jsou tyto osoby chráněny. I

když se jedná o pouhých deset dnů, kdy je násilná osoba vykázána, tak má ale

ohrožená osoba v této lhůtě možnost vše si promyslet, co bude činit se svým

životem. A také má v této době možnost podat návrh na vydání předběžného

opatření, které je možno prodlužovat až na dobu jednoho roku.

Zásadní úlohu mají v oblasti ochrany před domácím násilím policisté.

Ti mají velmi nelehkou situaci při rozpoznávání, jestli se jedná na místě

incidentu o domácí násilí. Je důležité, aby byli policisté odborně proškoleni

v problematice domácího násilí. V současnosti stoupá počet proškolených

policistů, zejména v Praze, ale je třeba zajistit komplexní průpravu, která bude

garantovat, že příslušníci Policie České republiky budou schopni úkoly v této

oblasti zvládnout.

Také by bylo zapotřebí, aby na recepcích na místních oddělení policie

byla přítomna žena policistka, protože ohrožené osoby z řad žen mají někdy

problém svěřit se policistovi mužského pohlaví. Žena se raději svěří ženě, než

mladému policistovi.

Při aplikaci institutu vykázání mají důležitou úlohu i intervenční centra.

Po vykázání posílá policie fax s opisem Úředního záznamu o vykázání
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intervenčnímu centru nebo předá ohrožené osobě kontakt na IC. A ta má

možnost jak psychologické pomoci, tak pomoci právní či sociální. Také

existuje pod CSSP poradna VIOLA, která naopak pomáhá násilným osobám

(určeno lidem s konfliktními vztahy). Cílem je vlastně pracovat s konfliktními

osobami, aby se snížilo riziko dalšího násilí a chránila se tak tím společnost.

Co by se mělo do budoucna v problematice domácího násilí zdokonalit?

V Praze by bylo do budoucna velmi užitečné a potřebné zřídit ještě jedno

Intervenční centrum, tak aby byly dvě pro celou Prahu. Počet vykázání

v dnešní době stoupá, tak je zde potřeba rozšířit i Intervenční centra.

Myslím si, že mnou stanovený cíl byl splněn. K tomu mi dopomohla

zkušenost stáže v intervenčním centru. Snažila jsem se popsat právní

problematiku spojenou s domácím násilím, její novelizace, dále také dosavadní

zkušenosti s aplikací institutu vykázání (z pohledu policie a z pohledu soudce).

Dále jsem chtěla poznat, jak fungují i jiná zařízení poskytující pomoc

ohroženým osobám. Bylo to pro mne přínosné, zejména v tom směru, že jsem

se dozvěděla, i o jiných zařízeních zaměřených na práci s oběťmi domácího

násilí. Následně jsem pro svůj cíl použila kazuistiku - směřující k předběžnému

opatření, tam se jako specifická forma pomoci jednoznačně osvědčil institut

vykázání a následné předběžné opatření, které chrání ohroženou osobu na dobu

nezbytně nutnou. V neposlední řadě mi ke splnění cíle pomohl rozhovor s

poručíkem - vedoucím místního oddělení Policie ČR. Poskytl mi vhled do jaké

míry je institut vykázání účinný.

Na závěr bych chtěla říci, že je cenné, že existuje právní pomoc pro

ohrožené osoby. I když je u nás institut vykázání činný pouhé čtyři roky, tak je

již na velmi dobré úrovni, ohrožená osoba má právo podat předběžné opatření

a pro násilnou osobu u nás existuje terapeutická pomoc s názvem VIOLA (pod
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centrem sociálních služeb). Stále je potřeba věci zdokonalovat, to vše je otázka

budoucnosti do jaké míry se ještě tento institut osvědčí. Z části záleží také na

ohrožených osobách, zda -li chtějí svou situaci změnit nebo vzít po týdnu

násilnou osobu k sobě zpět. Záleží také na tom, jak budou policisté přispívat ke

zkvalitnění pomoci (což je závislé nejen na jejich svědomitosti, ale na

odborném vyškolení v problematice domácího násilí), aby se domácímu násilí

skutečně zamezilo. V neposlední řadě jde i o individuální přístup každého z nás

k této problematice.

Dnes již existují interdisciplinární týmy, složené z mnoha složek

pomáhajících. Zde se právě policisté mohou dozvědět o slabých či silných

stránkách v problematice domácího násilí. Společná spolupráce pomáhá ke

zlepšení a pochopení fenoménu domácího násilí.

Jsem si plně vědoma, že obsah mé bakalářské práce není vyčerpávající,

ale snažila jsem se stručně zachytit podle mne důležité informace týkající se

mého tématu.
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