JABOK - Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická
Salmovská 8/1538
Praha 2
120 00

Posudek vedoucího na bakalářskou práci diplomantky Lucie Janákové

Diplomantka si pro svoji bakalářskou práci zvolila téma Domácí násilí a přehled právní úpravy v ČR. Jedná se o přepracovanou práci z předchozího akademického roku, jež nebyla oponentem práce doporučena k obhájení.

Instituty ochrany před domácím násilím jsou v českém právním řádu zakotveny poměrně krátce, přesto však již jejich právní úprava prodělala určitý vývoj, mimo jiné v souvislosti se schválením nového zákona o Policii České republiky a nového trestního zákoníku.

Diplomantka splnila cíl, který si v úvodu práce vytkla. Po prvních dvou částech, v nichž se zabývá problematikou domácího násilí a prací s jeho oběťmi v obecné neprávní rovině, podala úplný přehled předmětné úpravy zákonů, jejichž obsahem je ochrana před domácím násilím, a to v chronologickém sledu tak, jak byly zákonodárcem postupně schvalovány. Zabývá se tudíž nejprve novou skutkovou podstatou trestného činu týrání osoby žijící ve společném bytě nebo domě, jež se v trestním zákoně objevila v roce 2004, posléze popisuje komplexní úpravu, o kterou se s účinností k 1. 1. 2007 pokusil zákon o ochraně před domácím násilím, a pokračuje přehledem úpravy, kterou přinesl nový zákon o Policii České republiky a nový trestní zákoník. Krátce zmiňuje i návrhy na změny zákona o přestupcích a trestního řádu, jež byly původně součástí návrhu zákona o ochraně před domácím násilím, které však posléze schváleny nebyly. Ve zvláštní kapitole se zabývá právní úpravou intervenčních center. Stručně se věnuje i zkušenostem s aplikací institutu vykázání a předběžného opatření, jež byly nedávno publikovány ve Sborníku textů k problematice domácího násilí. Studentka vhodně uvádí konkrétní případ, s nímž se setkala během své praxe v intervenčním centru, přičemž tento skutečný případ domácího násilí nejen velmi podrobně popisuje, nýbrž se snaží i o jeho analýzu z hlediska příslušné právní úpravy a dochází k závěru, že klientka intervenčního centra nevyužila všech možností, jež jí občanský soudní řád dává.

Diplomantka prokázala schopnost práce s prameny práva, zároveň pracovala i s důvodovými zprávami některých zákonů (konkrétně s důvodovou zprávou k zákonu, kterým se mění trestní zákon, a s důvodovou zprávou k zákonu o ochraně před domácím násilím), jež jí usnadnily popsat kontext tehdejší zákonné úpravy. Za přínosné lze považovat publikaci příloh, v nichž jsou přetištěny formuláře, se kterými pracují příslušníci Policie České republiky při řešení případů domácího násilí. Přílohy poskytnou čtenáři bakalářské práce užitečný praktický vhled do této dílčí činnosti Policie České republiky.

Výtek, které by mohl pozorný čtenář k bakalářské práci uplatnit, by se našla celá řada. Např. v závěru práce, v němž čtenář očekává shrnutí obsahu celé práce, je zcela neopodstatněně na dvou místech zmiňována poradna VIOLA, o které však jinak v práci není jakákoli zmínka. V obecné rovině lze práci vytknout určitou stylistickou neobratnost, místy nadměrné množství citací jednoho opakujícího se zdroje apod.

Lze však shrnout, že přepracováním původní verze bakalářské práce došlo ke zlepšení její kvality. Studentka prokázala schopnost zvolené téma komplexně zpracovat na úrovni odpovídající bakalářskému studijnímu programu. Práci proto doporučuji k obhájení a v případě zodpovězení níže uvedených otázek navrhuji klasifikovat práci jako **velmi dobrou (B)**.

Otázky pro diskusi při obhajobě práce:

1, Diplomantka správně uvádí, že *podání návrhu na předběžné opatření představuje první krok, následně však musí být podána žaloba ve věci samé*. Jaké návrhy mohou být takovými žalobami ve věci samé? Uveďte alespoň dva typické.

2, Institut předběžného opatření by měl sloužit jako prostředek rychlé reakce státní moci na situace, jež si žádají okamžité řešení prostřednictvím poskytnutí soudní ochrany. V důsledku požadavku na rychlost takovéto reakce se nevyžaduje prokázání v návrhu tvrzených skutečností a standardní dokazování neprobíhá. Přistupuje soud před vydáním předběžného opatření soud alespoň ke slyšení účastníků?

3, Má současná právní úprava ochrany před domácím násilím dle názoru diplomantky nějaká výraznější slabá místa, nebo je tato úprava dostačující a v zásadě není třeba ji měnit?

V Praze dne 10. 1. 2011

Mgr. Libor Kučera